



平成 28 年 4 月 8 日

各 位

会 社 名 株式会社アークス  
代表者名 代表取締役社長 横山 清  
(コード：9948 東証第一部、札幌)  
問合せ先 取締役常務執行役員  
管理部門・コーポレート部門管掌  
古川 公一  
(TEL. 011-530-1000)

(訂正・数値データ訂正)「平成 28 年 2 月期 第 2 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」  
の一部訂正について

当社が平成 27 年 10 月 13 日に公表いたしました「平成 28 年 2 月期第 2 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載に訂正がありましたので、お知らせいたします。また数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データも提出いたします。

なお、訂正箇所につきましては、下線を付して表示しております。

記

1. 訂正の内容と理由

訂正内容と理由につきましては、平成 28 年 3 月 25 日付「連結決算における誤謬の判明と過年度決算短信等の訂正予定に関するお知らせ」にて開示しておりますのでご参照ください。

2. 訂正箇所

サマリー情報	1. 平成 28 年 2 月期第 2 四半期の連結業績 (平成 27 年 3 月 1 日～平成 27 年 8 月 31 日)
2、3 ページ	1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結財政状態に関する説明
4、5 ページ	3. 四半期連結財務諸表 (1) 四半期連結貸借対照表

以上

【訂正箇所】

[サマリー情報]

(訂正前)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第2四半期の連結業績(平成27年3月1日～平成27年8月31日)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年2月期第2四半期	205,693	121,030	<u>58.3</u>
27年2月期	201,356	119,417	<u>58.7</u>

(参考) 自己資本 28年2月期第2四半期 119,921百万円 27年2月期 118,290百万円

(訂正後)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第2四半期の連結業績(平成27年3月1日～平成27年8月31日)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年2月期第2四半期	205,693	121,030	<u>57.6</u>
27年2月期	201,356	119,417	<u>58.0</u>

(参考) 自己資本 28年2月期第2四半期 118,507百万円 27年2月期 116,876百万円

[2、3ページ]

(訂正前)

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(2) 連結財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して、43億37百万円増加し、2,056億93百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金の増加額35億98百万円、並びに売掛金が22億70百万円増加したことなどによるものです。

負債は、前連結会計年度末と比較して27億24百万円増加し、846億63百万円となりました。この主な要因は、買掛金の増加額46億92百万円がある一方、短期借入金が24億35百万円減少したことなどによるものです。

また、純資産は、前連結会計年度末と比較して16億12百万円増加し、1,210億30百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金の増加額15億52百万円などによるものです。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末より0.4ポイント減少し58.3%となりました。

(訂正後)

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(2) 連結財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して、43億37百万円増加し、2,056億93百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金の増加額35億98百万円、並びに売掛金が22億70百万円増加したことなどによるものです。

負債は、前連結会計年度末と比較して27億24百万円増加し、846億63百万円となりました。この主な要因は、買掛金の増加額46億92百万円がある一方、短期借入金が24億35百万円減少したことなどによるものです。

また、純資産は、前連結会計年度末と比較して16億12百万円増加し、1,210億30百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金の増加額15億52百万円などによるものです。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末より0.4ポイント減少し57.6%となりました。

[4、5ページ]

(訂正前)

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	34,140	37,739
売掛金	2,133	4,404
たな卸資産	14,126	13,195
未収入金	4,774	3,087
繰延税金資産	1,335	1,407
その他	2,048	1,965
貸倒引当金	△58	△10
流動資産合計	58,502	61,790
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	41,895	41,675
土地	65,889	66,010
リース資産(純額)	6,238	7,294
その他(純額)	3,747	3,448
有形固定資産合計	117,771	118,429
無形固定資産		
のれん	569	500
ソフトウェア	755	629
その他	429	628
無形固定資産合計	1,755	1,758
投資その他の資産		
投資有価証券	3,864	3,830
敷金及び保証金	13,706	13,855
繰延税金資産	3,734	3,568
その他	2,039	2,527
貸倒引当金	△18	△66
投資その他の資産合計	23,327	23,715
固定資産合計	142,854	143,903
資産合計	201,356	205,693

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	27,587	32,280
短期借入金	5,362	2,927
リース債務	850	1,104
未払金	4,618	5,029
未払費用	3,128	3,233
未払法人税等	3,593	3,492
未払消費税等	2,560	1,113
賞与引当金	2,155	2,556
ポイント引当金	1,864	2,474
その他	1,971	1,731
流動負債合計	53,693	55,943
固定負債		
長期借入金	8,078	7,735
リース債務	5,679	6,518
退職給付に係る負債	4,302	4,380
長期預り保証金	5,844	5,732
資産除去債務	2,913	2,973
その他	1,426	1,378
固定負債合計	28,245	28,720
負債合計	81,938	84,663
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	23,603	23,603
利益剰余金	77,000	78,553
自己株式	△2,253	△2,255
株主資本合計	118,350	119,900
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	521	542
退職給付に係る調整累計額	△580	△522
その他の包括利益累計額合計	△59	20
少数株主持分	1,126	1,109
純資産合計	119,417	121,030
負債純資産合計	201,356	205,693

(訂正後)

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,140	37,739
売掛金	2,133	4,404
たな卸資産	14,126	13,195
未収入金	4,774	3,087
繰延税金資産	1,335	1,407
その他	2,048	1,965
貸倒引当金	△58	△10
流動資産合計	58,502	61,790
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	41,895	41,675
土地	65,889	66,010
リース資産(純額)	6,238	7,294
その他(純額)	3,747	3,448
有形固定資産合計	117,771	118,429
無形固定資産		
のれん	569	500
ソフトウェア	755	629
その他	429	628
無形固定資産合計	1,755	1,758
投資その他の資産		
投資有価証券	3,864	3,830
敷金及び保証金	13,706	13,855
繰延税金資産	3,734	3,568
その他	2,039	2,527
貸倒引当金	△18	△66
投資その他の資産合計	23,327	23,715
固定資産合計	142,854	143,903
資産合計	201,356	205,693

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	27,587	32,280
短期借入金	5,362	2,927
リース債務	850	1,104
未払金	4,618	5,029
未払費用	3,128	3,233
未払法人税等	3,593	3,492
未払消費税等	2,560	1,113
賞与引当金	2,155	2,556
ポイント引当金	1,864	2,474
その他	1,971	1,731
流動負債合計	53,693	55,943
固定負債		
長期借入金	8,078	7,735
リース債務	5,679	6,518
退職給付に係る負債	4,302	4,380
長期預り保証金	5,844	5,732
資産除去債務	2,913	2,973
その他	1,426	1,378
固定負債合計	28,245	28,720
負債合計	81,938	84,663
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	23,603	23,603
利益剰余金	75,586	77,139
自己株式	△2,253	△2,255
株主資本合計	116,936	118,486
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	521	542
退職給付に係る調整累計額	△580	△522
その他の包括利益累計額合計	△59	20
少数株主持分	2,541	2,523
純資産合計	119,417	121,030
負債純資産合計	201,356	205,693